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خبر اقتصادی

برنامه دولت برای اخذ مالیات
از معاملات مکرر مسکن

تسنیم: سخنگوی دولت گفت: دولت مصوب کرد تا 
کلیه مقرراتی که مرتبط با حوزه کسب و کار هستند در 
یک سامانه اطلاع‌رسانی ثبت شود. اگر مقررات در این 

سامانه ثبت نشود، لازم الاجرا نخواهد بود.
علی بهادری جهرمی افــزود: همچنین لایحه‌ای به 
منظور کنترل افزایش قیمت و اجاره منازل مسکونی به 
تصویب رسید و این لایحه که در رابطه با اخذ مالیات از 
معاملات مکرر در حوزه مسکن است به مجلس ارسال 

خواهد شد.
او گفت: با اخذ مالیات از خانه‌های خالی و معاملات 
مکرر در حوزه مسکن امید است از افزایش بی‌رویه قیمت 

مسکن و اجاره‌ بها جلوگیری شود.
    

مجلس موافق جمع‌آوری
کارت‌ سوخت جایگاه‌ها نیست

سخنگوی کمیسیون 
انــرژی مجلس شــورای 
اســامی گفت: آنچه که 
مجلس تکلیف کرده این 
است که دولت باید تمهید 

کند تا افراد از کارت سوخت شخصی خود استفاده کنند 
بدون اینکه هیچ تغییری در قیمت صورت گیرد اما نظر 
مجلس این نبوده که کارت‌های سوخت جایگاه‌ها به طور 

کلی جمع شود چراکه اصلا امکان پذیر نیست.
مالک شریعتی نیاسر با اشاره به زمزمه‌ها برای جمع 
آوری کارت ســوخت از جایگاه‌ها، بیان کرد: بر اساس 
آسیب‌شناســی‌هایی که صورت گرفت و آماری که از 
سوی مجموعه شــرکت ملی پالایش و پخش داشتیم 
کارت‌های سوخت بنزین برای ســهمیه های ۱۵۰۰ 
تومانی مورد اســتفاده قرار می‌گیــرد و تقریبا بالای 
۹۰ درصد  مردم از کارت ســوخت شخصی خود برای 
سوخت‌گیری از ۶۰ لیتر بنزین ســهمیه‌ای استفاده 

می‌کنند.
    

 وعده ایجاد مناطق آزاد 
مشترک ایران با  ۵ کشور

دبیــر شــورای عالی 
مناطق آزاد با درخواســت 
تکمیل کریدورهای شمال-

جنوب و شرق-غرب وعده 
داد مناطق آزاد مشــترک 

با ۵ کشور تا پایان ســال ۱۴۰۲ ایجاد شود. حجت‌الله 
عبدالملکی اظهار کرد: برنامه ایجاد مناطق آزاد مشترک 
با 18 کشور همسایه و پیرامونی ایران از سال 1401 آغاز 

شد که در مراحل مختلف قرار دارد.
وی با بیان این‌که کار نهایی و جدی تر با کشورهای 
عراق، سوریه، ازبکستان، قزاقســتان، روسیه و ترکیه 
درحال انجام است، ادامه داد: ایجاد مناطق آزاد مشترک 
با کشــورهای هم مرز با ایران به صورت ایجاد سرزمین 
مشترک آزاد در دوســوی مرز است. این مناطق تحت 
قوانین مشترک مالیاتی، گمرکی، تملک زمین و سرمایه 

گذاری برای سرمایه گذاران دو کشور خواهد بود.
    

تغییر زمان واریز سود سهام عدالت
تسنیم- رییس سازمان 
بورس گفت: زمان پرداخت 
سود نقدی همه سهامداران 
از جمله ســهام عدالت به 

چهار ماه کاهش می‌یابد.
مجید عشــقی افزود: براساس مصوبه هیئت مدیره 
سازمان بورس، زمان پرداخت سود نقدی شرکت‌ها از 

طریق ناشران به سهامداران چهار ماه کاهش یافت.
عشــقی تصریح کرد: زمان برَ شــدن پرداخت این 
سودها تا بازه زمانی حتی یکساله، موجب کاهش ارزشِ 

آن می‌شد که به ضرر سهامداران بود.
رئیس ســازمان بــورس ادامــه داد: با مشــورت 
مجموعه‌های ســازمان بورس و فعالان بازار سرمایه، 
مصوب شد تا اساسنامه شرکت‌های پذیرفته در بورس 

و فرابورس تغییر کند.
    

اعزام نمایندگان ویژه نظارت بر نحوه 
مدیریت توزیع گوشت و مرغ

مدیرکل دفتربازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهاد کشــاورزی گفت: نماینــدگان ویژه دفتر 
بازرســی وزارت جهاد کشــاورزی به منظور نظارت بر 
نحوه مدیریت توزیع گوشــت و مرغ به سراسرکشــور 

اعزام شده‌اند.
مسعود امرالهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر 
کالای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در رابطه با اعزام 
بازرســان برای نظارت بر نحوه تأمین گوشت و مرغ در 
کشــور گفت: با توجه به نحوه مدیریت توزیع گوشت و 
مرغ در سطح کشور، سرپرست وزارت جهاد کشاورزی 
در روز ۲۳ فروردین استفاده از ظرفیت بازرسان در تمامی 
اســتان‌ها برای نظارت بر بازار مرغ را به دفتر بازرســی 

وزارتخانه ابلاغ کرد.

وزیر صمت خبر غافلگیرکننده‌ای برای بازار 
خودرو داشت: »دولت با لایحه واردات خودروی 
کارکرده به کشور موافقت کرد.« این بدان معناست 
که بازار خودرو با وضعیتی تازه روبرو خواهد شد. 
به‌ویژه اینکه طبق پیش‌بینی‌هــا هر ایرانی، ولو 
فاقد کارت بازرگانی می‌تواند نســبت به واردات 

یک دستگاه خودرو اقدام کند. 
فاطمی‌امین کــه این روزهــا عملکردش با 
انتقاد گســترده نمایندگان روبروست، در جمع 
خبرنگاران رسانه‌های گروهی اعلام کرد: راه‌حل 
سریع بازار خودرو، واردات خودروهای کارکرده 
اســت. بنابراین دولت لایحه دو فوریتی واردات 

خودروهای کارکرده را مصوب کرد.
وی ابراز امیــدواری کرد که ایــن مصوبه در 

مجلس نیز به سرعت پیگیری شود.
در یک ســال اخیــر وزارت صمــت تلاش 
گســترده‌ای برای واردات خودرو را در دســتور 
کار قرار داد و وعده‌ها نیز حکایت از آن داشــت 
که در ســال 1401 خودروهــای وارداتی از راه 
خواهند رسید؛ این در حالی است که هنوز همان 
تعداد اندک خودروهای وارداتی نیز به دســت 
متقاضیان و مشتریان نرسیده اســت. حالا در 

سرنوشت‌ســازترین لحظات ماندن یا رفتن در 
جایگاه وزارت؛ وزیر صمت در تلاش اســت برگ 
دیگری را با دریافت مجوز واردات خودروی دست 
دوم رو کند. این برگ همان لایحه‌ای است که از 

سوی دولت به تصویب رسیده است.
 

جزئیات طرح دولت 
برای واردات خودروهای کارکرده

سخنگوی وزارت صمت درباره جزئیات این 
لایحه گفته است: اشخاص حقیقی می‌توانند بدون 
داشتن کارت بازرگانی نسبت به واردات خودرو 
اقدام کنند. همچنین عمر خودروهای کارکرده 

وارداتی در محدوده ۵ سال قرار دارد.
امید قالیباف گفت: البتــه خودرویی که وارد 
می‌شود از نظر عوارض گمرکی تابع مقررات وضع 

شده از سوی گمرک است و همچنین خودروی 
وارد شده باید معیارهای سازمان ملی استاندارد 

و سازمان محیط زیست را داشته باشد.
این بدان معناست که قفل سفت و سخت زده 
شده بر واردات خودرو از پس پنج سال قرار است 
باز شود. برخی کارشناسان اما معتقدند چنین 
طرحی هر چند در کوتاه‌مــدت می‌تواند زمینه 
را برای کاهش قیمت خــودرو فراهم کند اما در 
عمل تقاضا برای ارز را بالا برده و سبب رشد قیمت 
دلار می‌شود. تبعات افزایش نرخ دلار به صورت 
مســتقیم بار دیگر بازار خودرو را تحت‌تاثیر قرار 
داده و زمینه رشد قیمت خودرو و البته سایر بازارها 
را فراهم می‌کند. در ســال 1398 ، از پس خروج 
ترامپ از برجام، دولت با هدف کاهش تقاضای ارز 
در دوران مضیقه ارزی، ثبت سفارش واردات برخی 
اقلام را ممنوع اعلام کــرد. واردات خودرو از این 
تاریخ با ممنوعیت مواجه شد. هر چند سال گذشته 
واردات خودروی نو به کشور مجاز اعلام شد اما به 
دلیل کشش بالای بازار، هنوز اندک خودروهای 

وارداتی به دست متقاضیان نرسیده است. 
بسیاری از ناظران تصمیم جدید دولت برای 
واردات خودروهــای کارکــرده در عین تلاش 
گســترده برای افزایش عرضه خودرو و کاهش 
قیمت‌ها در بازار را تلاشــی بــرای برون‌رفت از 

موقعیــت فعلــی و رای نیــاوردن اســتیضاح 
فاطمی‌امین می‌دانند. وزیــر صنعت، معدن و 
تجارت که برای دومین بار طی شش ماه قرار است 
استیضاح شــود، از طرح وزارت متبوعش برای 

عرضه خودروی اقساطی نیز سخن گفته است. 

 بازگشت مصوبه‌ای که  حذف شده بود 
 به عبارت دیگر دولــت تلاش دارد مصوبه‌ای 
که پیش از این حذف شده بود را بار دیگر به مدار 

اجرا بازگرداند. 
بیستم فروردین ماه بود که مجمع تشخیص 
مســلحت درباره دلایل حذف مصوبــه واردات 

خودروهای دست دوم توضیحاتی ارائه کرد. 
روابط عمومی مجمع تشــخیص مصلحت 
پس از انتقادات متعدد به ایــن نهاد بابت حذف 
واردات خودروهای کارکرده در قالب اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: »مصوبه مجلس شــورای اســامی 
در خصــوص واردات خودروهــای کارکرده که 
شامل انواع کشنده‌ها، کامیون، اتوبوس، مینی 
بوس، ون و سواری، در هیأت عالی نظارت مورد 
بررســی قرار گرفت و صرفاً واردات خودروهای 
کارکرده »سواری« به دلیل مغایرت با بندهایی 
از سیاست‌های کلی »حمایت از تولید ملی، کار 
و سرمایه ایرانی«، سیاســت‌های کلی »اقتصاد 
مقاومتی« و همچنین سیاست‌های کلی »برنامه 
هفتم« با مخالفت هیأت عالی نظارت مواجه شد 
که مجلس، مصوبه خــود را با حذف خودروهای 
»ســواری« از فهرســت خودروهای کارکرده 

وارداتی، اصلاح کرد.«
در ادامــه این اطلاعیه خاطرشــان شــده 
اســت: »مصوبات هیأت عالی نظارت بر اجرای 
سیاست‌های کلی، با رای اکثریت اعضای هیأت 
صورت می گیرد و در مصوبه مربــوط به واردات 
خودروهای سواری کارکرده، اکثر قریب به اتفاق 

اعضای هیأت بدان رای دادند.«
هنوز خبری از تصویب این مصوبه در دولت نبود 
که سید مصطفی میرســلیم نماینده‌ مجلس در 
نامه‌ای انتقادی به محمد مخبر، معاون اول رئیس 
دولت، تاکید کرد: »در زمان‌هایی که بازار ملتهب 
می‌شــود و کاهش عرضه محصولات داخلی در 
حوزه صنعت اتفاق می‌افتد، بحث واردات کالاهای 
دست دوم داغ می‌شود؛ طرحی که با عنوان قیمت 
پایین کالاهای دســت دوم برای مصرف‌کننده، 

توجیه می‌شود.«

وی در ادامه با ابراز تأسف از چنین طرح‌هایی 
گفت: »این طرح‌ها در حالی مطرح می‌شود که 
تولیدکنندگان داخلــی ظرفیت‌های خوبی در 
زمینه تولید ایجاد کرده‌انــد و واردات کالاهای 

دست دوم کمر آن‌ها را خواهد شکست.«
میرسلیم گفت: »این طرح نشان از خسران 
جدی کشــور و شــهروندان دارد، شهروندانی 
که به نام آنها واردات کالای دســت‌دوم صورت 

می‌گیرد.«
 با این حال دولت امیدوار است مجلس نسبت 

به تصویب این لایحه دو فوریتی اقدام کند. 

تب خودرو عرق کرد
پس از چندهفته صعود متوالی، بازار خودرو 
وارد فاز ریزشی شد، به طوری که اکثر محصولات 
پرطرفدار ایران خودرو تا ۲۰ میلیون تومان نیز 
طی یک روز کاهش قیمت را ثبت کردند. اگرچه 
میانگین ریزش قیمت در میان اکثر محصولات 
پرفروش ســایپا به ۵ میلیون تومان می‌رسد اما 
کوییک دنده‌ای R با کاهــش ۵۰ میلیونی طی 
یک روز رکورددار کاهش قیمــت خودروهای 

داخلی شد.
سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران 
تهران درباره دلیل کاهش قیمت خودرو درباره 
دلایل این کاهش می‌گویــد: »در دوهفته اخیر 
با آغاز ســال جدید روند صدور فاکتور توســط 
خودروسازان انجام نشده بود که همین امر عاملی 
شــده که بازار شــاهد افزایش قیمت‌ها در انواع 
محصولات داخلی باشند خوشبختانه در چند روز 
اخیر روند صدور فاکتور آغاز شده و همین امر باعث 

کاهش قیمت‌ها در بازار شده است.«
به نظر می‌رســد دولت در شرایط فعلی تمام 
تلاش خود را برای کاهش قیمت خودرو در دستور 
کار قرار داده اســت. این کاهش همان‌گونه که 
وزیر صنعت، معدن و تجارت می‌گوید ماهیتی 

کوتاه‌مدت دارد.

طرح جنجالی دولت برای ساماندهی بازار خودرو

هر ایرانی می‌تواند یک خودروی دست دوم‌ وارد کند!

ایمان ربیعی

برخی کارشناسان معتقدند 
طرح واردات خودرو هر چند در 

کوتاه‌مدت می‌تواند زمینه را برای 
کاهش قیمت فراهم کند، اما در عمل 

تقاضا برای ارز را بالا برده و سبب 
رشد قیمت دلار می‌شود. تبعات 

افزایش نرخ دلار به صورت مستقیم 
بار دیگر بازار خودرو را تحت‌تاثیر 

قرار داده و زمینه رشد قیمت خودرو 
و البته سایر بازارها را فراهم می‌کند

به نظر می‌رسد دولت در شرایط 
فعلی تمام تلاش خود را برای کاهش 

قیمت خودرو در دستور کار قرار 
داده است. این کاهش همان‌گونه 
که وزیر صنعت، معدن و تجارت 

می‌گوید ماهیتی کوتاه‌مدت دارد 

مشاور وزیر اقتصاد گفت: در سال 1400 بیش از 120 هزار 
میلیارد تومان رقم یارانه‌ای بود که دولت برای تامین آرد پرداخت 
‌کرد و معادل عملکرد سال 1400 لازم بود تامین کند تا در سال 
1401 بتواند نان را همچنان با قیمت مشــابه سال 1400 و به 

صورت یارانه‌ای عرضه کند.
محمد جلال در گفت‌وگو با ایلنا درباره داده‌‌های به دست آمده 
از اجرای طرح هوشمندسازی یارانه نان در سال گذشته اظهار 
داشت: رویکرد دولت در موضوع بهینه‌سازی اختصاص یارانه نان 
متفاوت از سایر کالاهای اساسی بود. بنابراین طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان در اردیبهشت ماه سال گذشته با رویکرد استقرار 
کارتخوان‌های هوشمند آغاز شــد که از طریق کارتخوان‌های 
هوشمند فرایند عملکرد نانوایان به صورت یکپارچه و سیستمی 
در سراسر کشور قابلیت مشاهده پذیری وبرنامه‌ریزی را پیدا کند. 

خروج 25 درصد یارانه نان از چرخه تولید
جلال گفت: براساس داده‌ها، حداقل 25 درصد یارانه در نظر 

گرفته شده برای یارانه آرد از چرخه تولید نان خارج می‌شود. البته 
باید به این نکته توجه شود که تخصیص آرد به نانوایان مبتنی 
بر سامانه‌ای که وزارت جهاد کشــاورزی در اختیار دارد با دقت 
کیلوگرم ثبت می‌شود یعنی هر بار که نانوایان خرید آرد آنجام 
می‌دهند، در این سامانه ثبت می‌شود که چه میزان آرد از کدام 
کارخانه خارج شده و چه میزان آرد توسط کدام نانوایی خریداری 

شده‌ ا‌ست. 
مشــاور وزیر اقتصاد افزود: اما اتفاقی که رقم می‌خورد، این 
است که یکســری افراد فرصت طلب، واســطه و دلال از خلاء 
درآمدی یا ضعف درآمدی نانوایان سوء استفاده می‌کردند و در 
قالب هماهنگی با این نانوایان بخشی از آرد یارانه‌ای را که توسط 
نانوا خریداری می‌شد را به مصارفی غیر از تولید نان اختصاص 

می‌دادند. 
وی درباره محل استفاده از این انحرافات آرد یارانه‌ای تاکید 
کرد: برآورد ما این بوده که بیشترین انحراف مصارف خوراک دام 
وطیور است. پس از آن بیشترین مصرف در سایر مصارف صنعتی 

که از آرد گندم استفاده می‌کنند، بوده است و محل بعدی استفاده 
انحرافات که کمترین حجم را داشته، به شکل قاچاق از کشور 

خارج می‌شد. 

دلیل صف‌های طولانی نان در سیستان
جلال درباره مشخصا مشکل استان سیستان و بلوچستان 
در توزیع نان و ایجاد صف‌های طولانی برای خرید نان بین مردم 
و اعتراضات مبنی بر اینکه دولت در این استان افزایش جمعیت 
اتباع خارجی و افغان را در تعیین سهمیه در نظر نگرفته و مشکل 
قاچاق آرد از این استان مرزی اظهار داشت: اینکه اتباع خارجی 
در کشورمان جمعیتی بالایی دارند، حرف غلطی نیست اما یکی 

از اهداف مرحله جدید طرح هم، اختصاص آرد مبتنی برعملکرد 
یعنی فروش نان توسط  نانوایان  برای رفع این مساله بوده است. 
باید توجه داشــت در فصول مختلف در اســتان‌های مختلف 
ترددهای جمعیتی انجام می‌شــود و درایام عید، ایام برداشت 
محصول، شاهد ترددهای جمعیتی چه اتباع ایرانی و چه اتباع 

خارجی هستیم. 
مشــاور وزیر اقتصاد تاکید کرد: بــا آغاز فــاز دوم طرح و 
شناورسازی سهمیه آرد نانوایان، مبتنی بر گزارش‌هایی‌که از 
استان‌ها داشتیم صف‌های نامتعارف که دلیل اصلی آن، همان 
فاصله قیمتی آرد یارانه‌ای با آرد سایر مصارف بود که در نهایت 
انگیزه برخی نانوایان را به این ســمت می‌برد که سهمیه آرد را 
پس انداز کنند و ساعت تولید نان را کاهش دهند، برطرف شده 
و با آغاز این طرح از ابتدای اســفند ماه سال گذشته و قبل از ماه 
مبارک رمضان گزارشات متعددی از استان‌ها دریافت کردیم که 

صف‌های نامتعارف از بین رفته‌است. 
جلال ادامه داد: مشاهده و رصد سامانه هم نشان می‌دهد که 
ساعت فعالیت کار نانوایان چیزی حدود 8 تا 10 درصد افزایش 
پیدا کرده چراکه برای نانوایان واضح بود اگر تولید نان رقم نخورد، 
اختصاص آرد در دوره آتی اتفاق نخواهند افتــاد و این تصور و 
رویکرد که نانوایان یک میزان آرد ثابتی در اختیار دارند و هر میزان 

نان تولید کنند این مقدار تغییری نمی‌کند، کنار گذاشته شد.

مشاور وزیر اقتصاد:

دولت ١٢٠ هزار میلیارد تومان یارانه به آرد می‌دهد

گفت وگو

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: اقتصاد ایران 
دیگر تحمل آزمون و خطا را ندارد و باید بدانیم که تبعات 
سیاست تثبیت نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی یعنی توزیع رانت و 

فساد همانند تثبیت نرخ ارز ۲۸۵۰۰ تومانی است.
به گزارش مهر، محمدرضا پور ابراهیمی در گفت‌وگو 
با مهر با اعلام هشــدار نســبت بــه بازگشــت رویکرد 
قیمت‌گذاری دستوری در اقتصاد کشــور اظهار داشت: 
اقتصاد ایران دیگــر تحمل آزمون و خطــا را ندارد و باید 
بدانیم که تبعات سیاســت تثبیت نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی 
یعنی توزیع رانت و فساد همانند تثبیت نرخ ارز ۲۸۵۰۰ 

تومانی است.

تبعات قیمت دستوری کالا
پورابراهیمی افزود: وقتــی تولید کننده بخواهد کالای 
خود را در بازار عرضه کند و دولت با دخالت‌های خود قیمت 
آن کالا را به شکل دســتوری تعیین می‌کند، حاشیه سود 
برای سرمایه گذار یا تولیدکننده از بین می‌رود و این موضوع 

قطعاً به رشد تولید آسیب جدی وارد می‌کند.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلــس در مورد فروش 
محصولات پایه بر اســاس نــرخ ارز ۲۸۵۰۰ تومانی بیان 
داشت: چند نرخی شدن ارز عملاً منجر به توزیع رانت و فساد 
در اقتصاد کشور می‌شود و این ساختار نمی‌تواند تأثیری در 

بهبود اقتصاد کشور و همچنین تورم داشته باشد.

وی با تاکید بــر اینکه تبعات نــرخ ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
همانند ارز ۴۲۰۰ تومانی است، تصریح کرد: دولت با اتخاذ 
تصمیماتی در یک بخشی از زنجیره تولید ورود می‌کند و 
به آن بخش فشار می‌آورد تا قیمت کالای خود را با قیمتی 
محدود به فروش برســاند اما انتهای چرخه رها می‌شود و 
عملًا هدف نهایی یعنی کنترل تورم و احیای قدرت خرید 

مردم محقق نمی‌شود.
پور ابراهیمی گفت: اگر قصد داریم سیاست‌های تثبیتی 
را اعمال و اتخاذ کنیم، باید از ابتدا تا انتها زنجیره ارزش یعنی 
تا رسیدن محصول نهایی به دست مردم سازوکار نظارتی را 

به درستی تعریف کنیم اما آیا این روند نظارتی وجود دارد؟

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در پایان به سازوکار 
شفاف مبادلات کالاها در کشور اشاره کرد و گفت: سازوکار 
معاملاتی بورس کالا به دلیل ایجــاد یک مرکز اطلاعاتی 
شــفاف، نقش مهمی برای دولت و سیاســت گذاران ایفا 
می‌کند تا به کمک همین داده‌های شفاف شاهد بهبود در 

وضعیت تصمیم‌گیری باشیم.

هشدار رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

تبعات تثبیت نرخ ارز ۲۸۵۰۰  تومانی مشابه ارز ۴۲۰۰  تومانی است

گزارش


